
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«ДЕТСКИЙ САД № 481 г. Челябинска» 

454003, г. Челябинск, ул. 250-летия Челябинску, 30 а, 
 тел. (факс): (351) 795-59-09, 795-59-08, 244-32-80, E-mail: mou481@mail.ru 

ОКПО 42467166 ОГРН 1027402330680 
ИНН 7447033224 КПП 744701001 

 

ПРИКАЗ 

«05» февраля 2025 г.                   № 66 
О подготовке и проведении мероприятий,  
посвящённых 80-ой годовщине Победы  
в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.  

 
 С целью достижения задач, поставленных Указом Президента Российской Федерации от 
31 июля 2023 г. № 568 «О подготовке и проведении празднования 80- й годовщины Победы в 
Великой Отечественной войне 1941-1945 годов», на основании федерального календарного 
плана воспитательной работы, плана воспитательной работы МБДОУ «ДС № 481 г. 
Челябинска» на 2024-2025 учебный год, в целях сохранения генетической памяти о подвиге 
народа в годы Великой Отечественной войны, патриотического воспитания и трансляции 
ценностей, необходимых для осознания гражданской идентичности 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Сформировать и утвердить состав рабочей группы по подготовке и проведению 

мероприятий, посвященных празднованию 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 гг., из педагогических и административных работников МБДОУ «ДС № 481 г. 

Челябинска» в следующем составе: 

Кондратюк Н.Ю. заместитель заведующего по УВР 

Романова У.С. заместитель заведующего по УМР 

Кочкина Н.М. заместитель заведующего по АХЧ 

Хуртина О.А. старший воспитатель 

Комолкина М.Н. старший воспитатель 

Заговенкова Н.А. музыкальный руководитель 

Плотникова Л.А. музыкальный руководитель 

Дремина А.А. воспитатель 

Гребнева О.В. педагог-психолог 

Сдобина Е.В. педагог-психолог 

2. Ответственным, за организацию и проведение мероприятий назначить 

заместителя заведующего по УВР Кондратюк Н.Ю. – основное здание, заместителя 

заведующего по УМР Романову У.С - структурное подразделение. 

3. Утвердить План основных мероприятий по подготовке и проведению 

празднования 80-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. в МБДОУ «ДС № 

481 г. Челябинска» (Приложение 1). 



 

4. Старшим воспитателям Хуртиной О.А. – основное здание, Комолкиной М.Н. – 

структурное подразделение обеспечить реализацию Плана основных мероприятий по 

подготовке и проведению празднования 80-летия Победы в Великой Отечественной войне 

1941-1945 гг. в течение 2024-2025 учебного года. 

5. Воспитателям всех групп обеспечить привлечение воспитанников и их родителей 

к мероприятиям по подготовке и проведению празднования 80-ой годовщины в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов. 

6. Ответственному за ведение официального сайта воспитателю Дреминой А.А., 

модераторам официальной страницы в социальной сети ВКонтакте педагогам–психологам 

Гребневой О.В. – основное здание, Сдобиной Е.В. – структурное подразделение обеспечить 

размещение информации о мероприятиях по подготовке и проведению празднования 80-ой 

годовщины в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов. 

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий                     Н.П. Байрамова 

 

 

 

 

 



Приложение 1 
к приказу № 66 от 05.02.2025 

ПЛАН 
основных мероприятий по подготовке и проведению 

празднования 80-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. 
 

№ Наименование мероприятия 
 

Содержание мероприятия Сроки Ответственные 

Организационно-методические мероприятия 
1.  Размещение на официальном сайте ДОУ 

информации о подготовке к празднованию 80-
летия Победы в Великой Отечественной войне 
1941-1945 гг. 

- Обновление раздела «9 мая» на официальном сайте 
ДОУ 
- Размещение официальной символики 80-летия 
Победы в Великой Отечественной войне 
- Размещение плана мероприятий 
и другой информации 

Январь Ответственный за сайт 

2.  Приобретение, подготовка материалов и 
оборудования для праздничного оформления, 
проведения праздничных мероприятий 

- Подготовка/приобретение баннеров, растяжек, 
флагов для уличного оформления 
- Подготовка/ремонт оборудования для проведения 
массовых мероприятий на открытом воздухе 
(колонки, усилители, микрофоны, стулья, лавки и 
т.п.) 

Январь-
апрель 

Заместитель 
заведующего по АХЧ  
 
Заведующий хозяйством  

3.  Праздничное оформление помещений групп, 
залов, коридоров, холлов ДОУ 

- тематическое оформление окон (участие в акции 
«Окна Победы») 
- оформление групповых патриотических уголков, 
выставок 
- Оформление тематических зон, стендов, 
фотовыставок, выставок, экспозиций  и т.п. в 
помещениях ДОУ 

До 18 
апреля 

Педагоги 
 
Старшие воспитатели  
 

4.  Оформление Календаря отсчета времени «До 
празднования 80-летия Победы в Великой 
Отечественной Войне осталось…» 

- На сайте ДОУ 
- В холле ДОУ 

Февраль Ответственный за сайт 
 
Старшие воспитатели  

5.  Создание/обновление банка методических 
рекомендаций для педагогов и родителей по 
организации и проведению работы с 
воспитанниками в преддверии праздника День 
Победы 

- Размещение методических рекомендаций на сайте 
ДОУ в разделе «Методический кабинет», «9 мая» 
- Размещение рекомендаций в группах на 
информационных стендах, социальной сети 
ВКонтакте 

Февраль
-апрель 

Заместитель 
заведующего по УВР 
 
Заместитель 
заведующего по УМР  



6.  Информационное освещение мероприятий на 
официальном сайте ДОУ, официальной 
странице социальной сети ВКонтакте 

- Размещение анонсов, объявлений мероприятий 
- Размещение фото-, видео отчетов мероприятий 
- Запуск тематических флешмобов, фотомарафонов 
и т.п. в социальной сети ВКонтакте 

Январь-
июнь 

Ответственный за сайт 
 
Модераторы социальной 
сети ВКонтакте 

Мероприятия с участием родителей 
1.  Участие во всероссийских акциях, посвященных 

80-летию Победы в Великой Отечественной 
войне по выбору педагогов и родителей 

«Окна Победы», «Диктант Победы», «Бессмертный 
полк», «Лоскутное одеяло Победы», «Георгиевская 
ленточка», «Цветы памяти», «Дерево Памяти», 
«Поезд времени «Мы вместе ковали Победу» 1945-
2025», «Армейский чемоданчик», «Свеча Памяти» и 
другие 

Январь-
июнь 

Педагоги 

2.  Участие в городском Фестивале «Города – 
герои» (подготовительные к школе группы) 

- Групповые мероприятия по изучению города-героя 
Мурманск 
- Подготовка команды воспитанников для участия в 
очном этапе Фестиваля 

Январь-
апрель 

Заместитель 
заведующего по УВР 
 
Заместитель 
заведующего по УМР  

3.  Групповые проекты нравственно-
патриотической направленности по выбору 
воспитателей 

«Города герои», «История одного памятника», 
«Дети - герои», «Животные - герои» и другие по 
плану воспитателей 

Февраль
-май 

Воспитатели 

4.  Выставка семейного творчества макетов 
военной техники «Броня и Крылья Победы» 

Оформляется общая выставка Апрель-
май 

Старшие воспитатели 

5.  Фотомарафон «Место памяти» - Оформление группового альбома/фотовыставки 
фотографий памятников города Челябинска, 
которые посетили семьи воспитанников. 
- Оформление общего фотоальбома памятников 
города Челябинска на патриотическом 
информационном стенде ДОУ 
 

Апрель-
май 

Воспитатели 
 
Старшие воспитатели 

6.  Семейные экскурсии выходного дня к 
Мемориальному комплексу «Вечный огонь» в 
Челябинске - «Эстафета памяти» 

- Оформление группового альбома/фотовыставки 
фотографий семейного посещения Мемориального 
комплекса «Вечный огонь» в Челябинске  
- Запуск фотомарофона «Эстафета памяти» в 
социальной сети ВКонтакте 

1-13 мая Воспитатели 
 
Модераторы социальной 
сети ВКонтакте 

7.  Другие мероприятия нравственно-
патриотической направленности в соответствие 
с возрастом детей по выбору педагогов 
 

Групповые мероприятия по плану педагогов Февраль
-май 

Педагоги 



Мероприятия с воспитанниками 
1.  Беседы, тематические мероприятий, проекты о 

Великой Отечественной войне в соответствие с 
возрастом детей по выбору воспитателя 

«Великая отечественная война», «Почему война 
называется великой отечественной?», «Великие 
битвы», «Партизаны», «Музыка войны», «Праздник 
«День Победы», «Герои Великой Отечественной 
войны» и другие по плану воспитателей 

Февраль
-май 

Воспитатели 

2.  Беседы, тематические мероприятий, проекты о 
Челябинске в годы войны в соответствие с 
возрастом детей по выбору воспитателя 

«Подвиг в тылу», «Челябинск в годы Великой 
Отечественной войны» и другие по плану 
воспитателей 

Февраль
-май 

Воспитатели 

3.  Беседы о подвигах детей в годы Великой 
Отечественной войны (старший дошкольный 
возраст) 

«Маленькие герои - большой войны», «Дети-герои 
Великой Отечественной войны», «История 
маленьких девочек в немаленькой войне», «У войны 
не детское лицо» и другие по плану воспитателей 

Февраль
-май 

Воспитатели 

4.  Просмотр видеофильмов, мультфильмов, 
презентаций, сюжетных картин, тематических 
альбомов о Великой Отечественной войне в 
соответствие с возрастом детей по выбору 
воспитателя 

По плану воспитателей Февраль
-май 
 

Воспитатели 

5.  Игры нравственно-патриотической 
направленности в соответствие с возрастом 
детей по выбору педагогов 

Подвижные, сюжетно-ролевые, дидактические, 
квесты, викторины, игры-соревнования и т.п. по 
плану педагогов 

Февраль
-май 

Педагоги 

6.  Участие в региональных, муниципальных 
конкурсах и фестивалях патриотической 
направленности по выбору педагогов 

«Искорки надежды», «Опаленные сердца» и другие Февраль
-май 

Старшие воспитатели  

7.  Литературные мероприятия в соответствие с 
возрастом детей по выбору воспитателя 

- чтение художественной литературы, 
- разучивание стихотворений  
- разучивание пословиц и поговорок о любви и 
защите Родины, ее защитниках, о героизме, 
смелости и храбрости героев-солдат, солдатской 
дружбе и товариществе;  
- конкурсы чтецов 
- театральные постановки, сценки 
и другие по плану педагогов 

Февраль
-май 

Педагоги 

8.  Музыкальные мероприятия в соответствие с 
возрастом детей по выбору педагогов. 

- слушание и разучивание военных песен,  
- музыкальные гостиные, досуги 
и другие по плану воспитателей 

Февраль
-май 

Воспитатели 

9.  Выставки коллективных детских творческих «Праздничный салют Победы», «Красная гвоздика», Апрель- Воспитатели 



работ, коллажей, плакатов и т.п. в соответствие 
с возрастом по выбору воспитателей 

«Георгиевская ленточка» и другие по плану 
воспитателей 

май 

10.  Выставки детских рисунков «Пусть всегда будет 
мир!» 

Оформление групповых и общих выставок Апрель-
май 

Воспитатели 
 
Старшие воспитатели  

11.  Мероприятия по изготовлению сувениров и 
подарков для бабушек и дедушек в соответствие 
с возрастом детей по выбору воспитателя 

По плану воспитателей Апрель-
май 

Воспитатели 

12.  Соревнования, эстафеты, спортивные 
развлечения «80 мирных рукопожатий» 

По плану инструктора по физическому воспитанию, 
педагогов дополнительного образования 

Апрель-
май 

Педагоги 

13.  Другие мероприятия нравственно-
патриотической направленности в соответствие 
с возрастом детей по выбору педагогов 

Групповые мероприятия по плану педагогов Февраль
-май 

Педагоги 

Массовые мероприятия 
1.  Фестиваль рисунков на асфальте  

«Праздничный салют» 
С участием родителей 5 мая Старшие воспитатели  

 
2.  Досуговое мероприятие патриотической 

направленности «Зарничка» (подготовительные 
к школе группы структурного подразделения) 

С участием родителей 5 мая Заместитель 
заведующего по УМР 

3.  Торжественное мероприятие  
«Парад Победы»  
(структурное подразделение) 

С участием представителей районного Совета 
ветеранов, родителей, приглашенных гостей  
 

6 мая Заведующий 
 
Заместитель 
заведующего по УМР  

4.  Торжественный концерт  
«Будем помнить, будем гордиться» 
(основное здание) 

С участием представителей районного Совета 
ветеранов, родителей, приглашенных гостей 

7 мая Заведующий 
 
Заместитель 
заведующего по УВР 

5.  Торжественное мероприятие  
«Бессмертный полк» 
(основное здание, подготовительные к школе 
группы структурного подразделения) 

С участием представителей районного Совета 
ветеранов, родителей, приглашенных гостей 

7 мая Заведующий 
 
Заместитель 
заведующего по УВР 

 


		2025-04-15T09:54:05+0500
	Байрамова Наталья Павловна
	Подпись документа




